

Nadodrzański Oddział Straży Granicznej

<https://nadodrzański.strazgraniczna.pl/nad/aktualnosci/31938,Zlamali-prawo-Zatrzymani-zostali-przez-funkcjonariuszy-Strazy-Granicznej.html>
02.10.2024, 18:22

Złamali prawo. Zatrzymani zostali przez funkcjonariuszy Straży Granicznej

Joanna Konieczniak
07.03.2019

13 zatrzymanych osób, 10 wydanych decyzji o zobowiązaniu, 457 wylegitymowanych cudzoziemców oraz 167 skontrolowanych pojazdów to tylko niektóre wyniki kontroli przeprowadzonych tylko wczoraj przez funkcjonariuszy z Nadodrzańskiego Oddziału Straży Granicznej.

Funkcjonariusze z Placówek Nadodrzańskiego Oddziału SG przeprowadzili wczoraj (06.03) kontrole legalności pobytu w wyniki których zatrzymanych zostało 2 obywateli Ukrainy, którzy pracowali w Polsce bez wymaganych dokumentów. Kolejnych 9 cudzoziemców (7 obywateli Ukrainy, 1 obywatela Rosji, 1 obywatel Mołdawii) zatrzymano podczas kontroli legalności pobytu, gdyż obcokrajowcy przeterminowali swój pobyt na terytorium państw Schengen bądź nie posiadali dokumentów pobytowych, które pozwoliłyby im przekroczyć granicę i przebywać legalnie na terytorium naszego kraju. Jeden z zatrzymanych w Poznaniu obywateli Ukrainy przebywał w Polsce nielegalnie aż 639 dni, natomiast 762 dni za długo mieszkał w Polsce zatrzymany wczoraj we Wrocławiu 36-letni obywatel Ukrainy.

Cudzoziemcy otrzymali decyzje zobowiązujące ich do powrotu oraz określające czasowy zakaz wjazdu na terytorium naszego kraju.

Funkcjonariusze Straży Granicznej zatrzymali wczoraj również dwóch poszukiwanych listami gończymi Polaków. Pierwszego mężczyznę zatrzymali funkcjonariusze SG z Poznania gdy przyleciał samolotem z Londynu. W trakcie kontroli dokumentów okazało się, że 29-latek poszukiwany jest od 2015 roku na podstawie zarządzenia kaliskiego sądu oraz na podstawie dwóch nakazów doprowadzenia wydanych również przez Sąd Rejonowy w Kaliszu. Mężczyzna przewieziony został do najbliższego aresztu śledczego.

Drugi poszukiwany listem gończym Polak został zatrzymany na lotnisku we Wrocławiu. Funkcjonariusze SG kontrolując dokumenty podróżnych, którzy przylecieli z Londynu ustalili, że wobec 24-letniego Polaka wydany został nakaz doprowadzenia wydany przez Sąd Rejonowy we Wrocławiu. Polak poszukiwany był za przestępstwa za popełnione kradzieże. Po potwierdzeniu aktualności poszukiwań organ poszukiwawczy zezwolił na odstąpienie od doprowadzenia do aresztu śledczego lub zakładu karnego po wpłaceniu zastępczej kary w postaci grzywny w wysokości 1960 zł

